金使用将按照募集说明书的约定进行支用，不存在挪用或

不合规使用募集资金的情形。

是否存在募集资金违规使用情况 □是 否

募集资金使用是否符合地方政府债务管理

规定
□是 □否 不适用

募集资金募投项目情况

募集资金是否用于固定资产投资项目或者

股权投资、债权投资等其他特定项目
□是 否

币种：人民币

债券简称 22 湘路 08

债券代码 148057.SZ

交易场所 深圳证券交易所

是否为专项品种公司债券 □是 否

募集资金使用基本情况

湖南省高速公路集团有限公司公司债券 2024 半年度报告

39

募集资金总额（亿元） 10

募集资金约定用途 偿还有息债务

截至报告期末募集资金实际使用金额（亿

元）
10

募集资金的实际使用情况（按用途分类，

不含临时补流）
用于偿还公司债券

募集资金用于偿还公司债券金额（亿元） 10

截至报告期末募集资金未使用余额（亿

元）
0

报告期内是否用于临时补流 □是 否

募集资金实际用途是否与募集说明书承诺

的用途、使用计划及其他约定一致
是 □否

募集资金使用变更情况

是否变更募集资金用途 □是 否

募集资金使用合规情况

是否设立募集资金专项账户 是 □否

募集资金专项账户运作情况

本期债券募集资金 10 亿元已于 2022 年 9 月 5 日足额到

账。截至 2024 年 08 月 30 日，募集资金使用完毕。募集资

金使用将按照募集说明书的约定进行支用，不存在挪用或

不合规使用募集资金的情形。

是否存在募集资金违规使用情况 □是 否

募集资金使用是否符合地方政府债务管理

规定
□是 □否 不适用

募集资金募投项目情况

募集资金是否用于固定资产投资项目或者

股权投资、债权投资等其他特定项目
□是 否

三、报告期内公司信用类债券评级调整情况

（一） 主体评级变更情况

报告期内，发行人主体评级变更情况

□适用 不适用

湖南省高速公路集团有限公司公司债券 2024 半年度报告

40

（二） 债券评级变更情况

报告期内，公司信用类债券评级调整情况

□适用 不适用

四、增信措施情况

□适用 不适用

湖南省高速公路集团有限公司公司债券 2024 半年度报告

41

第三节 重大事项

一、审计情况

二、会计政策、会计估计变更和重大会计差错更正情况

报告期内，公司发生重大会计差错更正事项，具体情况如下：

发行人 2023年 1-6月将负责运营管理各高速公路的分公司管理层职工薪酬从管理费用重分类至

营业成本，对 2023年 1-6月数据进行追溯调整。调整影响具体如下（单位：元）：

1、对合并报表的影响

项目 2023 年 1-6 月重述前金额 调整金额 2023 年 1-6 月重述后金额

营业成本 11,307,361,966.16 695,668,436.58 12,003,030,402.74

管理费用 1,055,202,571.88 -695,668,436.58 359,534,135.30

2、对母公司报表的影响

项目 2023 年 1-6 月重述前金额 调整金额 2023 年 1-6 月重述后金额

营业成本 3,147,510,589.25 695,668,436.58 3,843,179,025.83

管理费用 753,819,396.81 -695,668,436.58 58,150,960.23

三、合并报表范围变化情况

报告期内，公司合并报表范围未发生重大变化。

四、资产情况

（一） 资产及变动情况

占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产：

项目名称 主要构成

固定资产

路桥资产；房屋、建筑物；机器设备；运输工

具；办公及其他设备

无形资产

土地使用权；特许经营权；服务区经营权；软

件；广告经营权；非专利技术；专利权；其他

发行人合并报表范围期末余额变动比例超过 30%的主要资产项目：

单位：万元 币种：人民币

湖南省高速公路集团有限公司公司债券 2024 半年度报告

42

资产项目 本期末金额

占本期末资产

总额的比例

（%）
上期末余额 变动比例（%） 变动原因

交易性金

融资产

13,739.81 0.02% 19,941.87 -31.1%

主要系资产管

理计划投资、

信托产品投资

大幅减少所致

衍生金融

资产

37.28 0% 55.19 -32.46%

主要系衍生金

融资产终止确

认减少所致

应收票据 2,446.06 0% 6,088.92 -59.83%

主要系持有的

商业汇票到期

收回款项所致

应收款项

融资

48.74 0% 164.89 -70.44%

主要系银行承

兑汇票部分到

期收回款项所

致

其他应收

款

189,093.62 0.28% 289,152.94 -34.6%

主要系期间收

回相关款项所

致

△买入返售

金融资产

34,927.28 0.05% 64,727.91 -46.04%

主要系买入证

券类金融资产

减少所致

存货 249,288.53 0.36% 166,973.42 49.3%

主要系期间半

成品及库存商

品增加所致

湖南省高速公路集团有限公司公司债券 2024 半年度报告

43

持有待售

资产

9.73 0% 100.03 -90.27%

处置待处置办

公设备、运输

设备及股权所

致

一年内到

期的非流动资

产

76,967.77 0.11% 56,011.12 37.42%

主要系部分债

权投资将于一

年内到期，重

分类至该科目

核算导致同比

大幅增加

长期应收

款

55,150.27 0.08% 34,126.14 61.61%

主要系应收融

资租赁款增加

所致

（二） 资产受限情况

资产受限情况概述

单位：万元 币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额

受限资产评估价值

（如有）

资产受限金额占该

类别资产账面价值

的比例（%）

货币资金 1,201,010.2 114,593.78 9.54%
应收账款 225,101.26 11,787.28 5.24%
合同资产 178,294.68 11,426.56 6.41%
无形资产 9,905,885.81 8,948,096.99 90.33%
固定资产 49,770,774.31 45,299,593.41 91.02%
在建工程 1,200,985.95 1,134,797.77 94.49%

债权投资 390,679.02 30,100 7.7%

合计 62,872,731.23 55,550,395.79 —— ——

对于受限金额超过报告期末净资产百分之十的单项资产的说明：

湖南省高速公路集团有限公司公司债券 2024 半年度报告

44

单位：万元 币种：人民币

受限资产名称 账面价值

评估价值（如

有）

受限金额 受限原因
对发行人可能

产生的影响

无形资产 9,905,885.81 8,948,096.99 长期借款质押 无重大影响

固定资产 49,770,774.31 45,299,593.41 长期借款质押 无重大影响

五、非经营性往来占款和资金拆借情况

报告期初，公司合并报表范围未收回的非经营性往来占款和资金拆借余额为 45,326.85万元；报告

期内，非经营性往来占款和资金拆借新增 0万，收回 0万，截至报告期末，公司未收回的非经营性往来

占款和资金拆借总额为 45,326.85万元，占报告期末公司合并报表范围净资产比例为 0.2% ，未超过

10%，其中控股股东、实际控制人及其他关联方占款和资金拆借总额为 0万。

报告期内，本公司不存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况。

六、负债情况

（一） 有息债务及其变动情况

1．发行人有息债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人口径（非发行人合并范围口径）有息债务余额分别为 35,140,925.04

万元 和 34,169,283.53万元，报告期内有息债务余额同比变动-2.76%。